
Fig. 1. S. Povls kirke og klokketårn, set fra syd. C.G.S. 1957 

S. P O V L S K I R K E 
B O R N H O L M S S Ø N D R E H E R R E D 

Som navnet siger, er kirken viet til S. Paulus (sml. korbuerelief, s. 540). Den omtales 
første gang 13351 og var i ærkebispens besiddelse indtil reformationen, tilfaldt ved 

denne kronen, hvorunder den endnu hørte 18092, men er nu selvejende (sml. s. 36). 
Ifølge sagnet skal kirkens grundvold være flyttet fra Præsthøj til den nuværende 

plads. Stenene til kirken skal efter traditionen være brudt i den nærliggende Gravbakke3. 
1957, ved indretningen af varmekanaler langs skibets sidemure, et ret begrænset ar-

bejde, blev der i den opgravede fyld fundet ialt 16 mønter. Kun 6 af disse er middel-
alderlige, nemlig 4 danske (præget for Knud 6., Christoffer 1., Erik Menved og Christiern 2., 
den sidste er en klipping) samt en svensk hulpenning fra 1300-tallet og en mønt fra 
Visby, en »gute«, antagelig fra 1420—40. Tysk mønt er påfaldende sparsomt og sent re-
præsenteret ved to søslinge (Lübeck 1559, Rostock 1574) og en Stralsunder skilling fra 
1638. Endvidere er der en svensk öre (Christina, 1653) og 6 stykker dansk skillemønt, 
spændende fra Frederik 3. (norsk skilling, 1650) til Christian 10. (en 2-øre)4. 

Ki rken ligger nordvest l igt i sognet, re t cent ra l t i de t tes mere f r u g t b a r e del, 
men i et pa r ki lometers a f s t and f ra det gamle sandf lugtsområde langs kys ten 
mod syd. Ki rkes tede t , en lille højn ing i det bølgede ter ræn, overrages af en stejl 
banke i nordvest , »Præsthøj«, hvis top o m t r e n t holder hø jde med skibets tagskæg. 
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Kirkegården hegnes af hvidtet kløvstensmur afdækket med hugne plader af 
neksøsandsten, som i hvert fald for en stor dels vedkommende er lagt i årene 
1831—33 i forbindelse med en meget omfattende hovedreparation (rgsk.). Før 
denne istandsættelse var muren teglhængt, tilligemed kirkegårdsmuren i Peders 
Kirke et særsyn på Bornholm. Dens alder fremgår af en meget stærkt forvitret 
og derfor svært læselig sandstenstavle udvendig i muren mod vest, tæt syd for 
hovedindgangen. Tavlen, som måler 61 x47 cm, har under Christian 7.s kronede 
spejlmonogram følgende velment rimede indskrift: 

»Aar 1774 . 1775 . 1776 
I Disse Trende Aar 
Lod Kirken Her Opbygge 
Omkring de Dødes Gaard 
For samme at betrygge 
Den satte skiøne Muur 
Som Tiderne til Trods 
I Efter(høstens?) Spoer 
Skal Trykke(!) Christians Roes« 

Den pyntelige skriveskrift tyder på, at tavlen kan være hugget af Mickel L. 
Kiøller, som har signeret de s. 553 omtalte epitafier. — I kirkegårdsmurens 
yderside ses næsten overalt de sædvanlige binderinge, hvoraf langt de fleste er 
ordnede i par. Af sådanne bindesteder for tospand kan nu påvises mindst 34. 
Mod øst, på strækningen nord for klokketårnet, er der desuden 4 enkelte ringe, 
og vestligt på nordsiden andre 10, måske bindesteder for vornedgårdene, af 
hvilke der netop er 14 i sognet (1671: 13, Ravn). Selvejergårdenes tal er 39 
(i 1671: 38), altså større, end der nu er ringpar til, men de manglende 5 par kan 
have siddet i den del af den vestre kirkegårdsmur, som er sløjfet for at skaffe 
plads til et nymodens ligkapel. Tæt syd for dette er der en moderne låge med 
stolper af granit. Hovedindgangen til kirkegården findes et kort stykke nord for 
ligkapellet. Den er delt i en dobbelt køre- og to enkelte fodgængerlåger af stakit-
værk, hængte på kugleprydede sandstensstolper, der måske ikke har samme 
alder som hegnsmuren, thi såvel 1823 som 1855 omtales indkøb af portstøtter 
af sten, og de fra 1823 står sikkert i den nordre af de to indgange, som flan-
kerer klokketårnet. Den søndre af disse er moderne. En lille fodgængerlåge i 
nord med stolper af sandsten er ret ubestemmelig, men kunne muligvis stamme 
fra 1774—76. 

I den østre hegnsmur, omtrent ret ud for kirken, på kirkebakkens højeste 
punkt, står et slankt klokketårn af den for øen karakteristiske type (fig. 2). 
Tårnets murede underbygning, som måler omkring 5,30 m i kvadrat og er godt 
6 m høj, er opført af rå og kløvet kamp, men præges, især mod vest, ret stærkt 
af en hovedreparation, der fandt sted 1882 (Ridstrups byggeforretning), og 
hvorved hele denne side blev fuldstændig ombygget (rgsk.). De fornyede mur-
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flader fremtræder lidt slikket, særlig i dørpartiet, men de store, fladt lagte 
grundsten er sandsynligvis gamle. 

Tårnets høje, underste etage har oprindelig gjort tjeneste som portgennemgang, 
idet der findes rundbuede døre med råt tildannede kragbånd i øst og i vest, lige 
over for hinanden. Vestdøren, som måler 2,85 x 1,40 m, har man i 1882 udstyret 
med et muret spejl, østdøren står blændet i ydre murflugt. Af døranslag eller 
oprindelige stabler ses intet spor, det kan også her tænkes, at begge døre i 
gammel tid har stået uden noget lukke (sml. Ibs kirke, s. 490). Det 3,40 m høje 
underrum har bevaret rester af et gammelt stampet lergulv. Loftet hviler på 

Fig. 2. S. Povls kirke. 
Det fr i ts tående klokketårn, set f ra nordvest. 

Knud Barfoed fot. 1920 
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Fig. 3. S. Povls kirke. Plan 1:300, målt af G. G. S. 1957. 

tre egebjælker, hvis ender i syd støttes af en afsats i væggen. Mellemetag en er 
lav, kun 2,10 m høj fra gulvet til overkanten af murkronen. I øst og vest er der 
lyssprækker, hvis smigede inderpartier måler henholdsvis 120x45 og 100x63 
cm, og sidder lavt, kun omkring en halv meter over gulvet. 

Klokkehuset er af egebindingsværk, 3 store fag langt fra nord til syd, 4 små 
fag bredt. Væghøjden er ca. 2,40, begge remme medregnet. Fodremmene, som 
er ikke lidt rådne, har normalt tværsnit, topremmene er derimod flade, bladede 
sammen i hjørnerne over de femsidede hjørnestolper. Mellem stolperne, som 
hver støttes af to skråstivere, er der to lag løsholter, det underste omkring 
80 cm, det øverste 160 cm over fodremmene. De store yderfag på langsiderne 
midtdeles af ganske spinkle opløbere fra løsholterne (fig. 2). De svære sugfjæle 
er naglet til undersiderne af bjælkehovederne og støttes desuden af små knægte 
øverst på stolpernes yderside. Tilsvarende knægte, profilerede med en rund 
tværstav og derover en stejl karnis, bærer de udkragede gavlremme. På inder-
siden af nordsidens overrem står arstallet 1802 skåret, vel til minde om en 
reparation, som kan have indbefattet fornyelsen af hele det fyrretræs tagværk, 
hvis bind har tappede skråstivere til bjælkerne og et enkelt lag hanebånd. Tag-
gavlene, som vender mod nord og syd, er klædte med brædder. Gavlspidserne 
har brandstænger udstyret med korsprydede krøller af smedejern, sikkert for-
nyede 1882. 

Bindingsværkets tavl er udmuret med gule flensborgere, som står hvidtede. 
Tømmer og træværk er tjæret, tagfladerne hængte med vingetegl. 

Præsteindberetningen af 1624 omtaler Povls kirke som ». . .en smuck liden 
Kirche met it Klochene huss«, uden tvivl det nuværende klokketårn. Bindings-
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værket kan dog ikke være så gammelt, det er sikkert blevet helt fornyet i noget 
simplere konstruktion engang i 1700-tallet, selvom kirkeregnskaberne ikke inde-
holder noget herom. 

Den senromanske kirkebygning består af apsis, kor og skib, hvilket sidste er 
blevet forlænget 9 alen mod vest i året 1871. Af tilbygninger er der to, et bin-
dingsværks sakristi norden ud fra koret, og et nu sikkert i hele sin bestand 
moderne våbenhus foran syddøren. 

De oprindelige bygningsafsnit er vistnok så godt som udelukkende opført af 
silurkalk i jævne skifter, hvis tykkelse åbenbart er bestemt af bænkene i sten-
bruddene, uden tvivl dem i Limensgade, til hvilke der ikke er særlig langt. Ad-
skillige sten, særlig i apsiden, er stærkt jernholdige og sætter rustspor ned ad 
hvidtningen. Hele den meget bredt proportionerede, oprindelig korte kirke har 
skråkantsokkel, som har ligget temmelig højt. 

Den store apsis har tre jævnt fordelte, i flere henseender mærkelige, romanske 
vinduer (fig. 4). De er temmelig store udvendig, hvor deres stik, sikkert bevidst, 
er formede som meget høje fladbuer, men betydelig smallere i det indre, og her 
er deres bueslag på normal vis runde. De omkring meterhøje, men kun lidt 
over 20 cm brede vindueslysninger har oprindelig været korsformede, idet de 
til hver side, i omtrent halv vindueshøjde, har haft en lille retkantet udvidelse. 
Disse skråt indskårne hak i karmsiderne står nu lukkede med moderne halv-
stens murværk inde ved glaslysningerne, hvor de vel næppe kan være mere end 
15 cm brede. Her inde andrager udtagningernes højde antagelig noget lignende, 
men man ser, at højden tiltager gradvis udad til begge sider, og ude i mur-
flugterne er slidsernes mål rundt regnet 15x25 cm. Nuomstunder, da det inder-
ste af de små karmfalse står udfyldt med murværk, virker deres endnu synlige 
partier så påfaldende, at man meget let kunne forledes til at tillægge dem et 
eller andet praktisk formål5. Det er dog sikkert rigtigere at lægge hovedvægten 
på, at vindueslysningernes omrids vitterligt må være korsformet, og at opfatte 
dette træk som beslægtet med de snurrige bygmesterpåfund, man lejlighedsvis 
kan træffe i udlandets senromanske arkitektur. 

Noget over vinduerne brydes korrundingens façade af et vandret savskifte med 
vældige tænder, derover er murfladen atter glat op til tagskægget, men om dette 
altid har været tilfældet, lader sig næppe afgøre uden pudsafbankninger. I dette 
parti skimter man mod nord og nordøst to stærkt overhvidtede kvadre, hvori der 
er fordybede tvillingbuer — een i hver — svarende til buerne i korets gesimsfrise. 

Af korets oprindelige vinduer er det søndre fortrængt af det nuværende store 
fra 1700-tallet, mens nordvinduet står bevaret som niche, blændet 1957 i lys-
ningen. Indtil denne ændring var det alene synligt fra sakristiloftet, hvor man 
kunne iagttage, at vinduet manglede lysningsfals. Som aftryk i mørtelen viste, 
havde de blybundne ruder blot været fastkittet med kalkmørtel i en smal og 
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lidet dyb skure, indhugget eller udsparet 
i det romanske murværk. Rudeaftrykkene 
var skødesløst tilpudset med grusblandet, 
sen mørtel, på hvilken der ikke fandtes 
hvidtning. Vinduets ydermål er 107x75 
cm. Godt en meter højere oppe ses et par 
buer af den frise, som strækker sig over 
begge korets langsider, og som, hvor den 
er fri, er tykt overhvidtet. Buerne er små, 
spænder kun over ca. 22 cm, og sidder 
forholdsvis langt fra hinanden. De er for-
dybede i stenen, men ikke udkragede, og 
har et lille, rundet kantprofil. Nogle af 
buerne brydes af kvaderskiftets stødfuger 
(sml. Østerlars, s. 394). Frisen er anbragt 
påfaldende lavt i forhold til tagskægget, 
men intet tyder ellers på, at korets mure 
eventuelt kunne være blevet forhøjet. 

I skibet kan man nu kun påvise eet 
romansk vindue i hver af langmurene. Af disse er det søndre tilmuret, spores 
kun fra våbenhusloftet, mens det nordre stadig er i brug, en del udvidet og 
slemt forhugget i lysningen. Det sidst nævnte vindue er anbragt meget præcist 
midt i skibets nordmur, hvor der aldrig kan have været flere end dette ene. Det 
bevarede sydvindue, som forøvrigt synes at være uanseligere, er derimod sat 
vestligere, lige så nøjagtigt en tredjedel murlængde fra skibets oprindelige syd-
vesthjørne, som uden vanskelighed lader sig påvise (fig. 2). Man tør sikkert 
gå ud fra, at den romanske vinduesfordeling har været som i Øster Marie: to 
sydvinduer, men kun eet nordvindue (sml. s. 458). 

Begge skibets indtil udvidelsen 1871 meget vestligt placerede, romanske por-
taler er i behold. De er lige velhugne, men af så bundforskellig stiltone og kunst-
nerisk kvalitet, at man kun vanskeligt kan acceptere dem som værker af samme 
mester. Sydportalen, som endnu bruges, er et håndværksmæssigt godt, men 
sammenlignet med nordportalen ret jævnt arbejde af gammeldags, overvejende 
romansk karakter. 

Portalen, der bryder sokkelen, er rundbuet og har udvendig en smal, men 
meget dyb fals, hvis bund udfyldes af en tredelt profilering, en stor og en gan-
ske lille rundstav, adskilte af et hulet led. Dette profil løber bueslaget rundt og 
er her velbevaret, mens det udfor dørens sider næsten overalt er afhugget, og 
senere erstattet eller suppleret med cementpuds. Øst for døråbningen har pro-
filet været helt borthugget, men mod vest er endnu et ret betydeligt stykke af 

Fig. 4. S. Povls kirke. C.G.S. 1957 

Apsidens søndre vindue (s. 536). 
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Fig. 5. S. Povls kirke. Sydportalen set udefra (s. 537). 

den inderste lille rundstav bevaret, man ser her, at den har været prydet med 
små sparrer og halvrunde buer, ordnet som en frise på langs af profilleddet. I 
lysningen er der smalle, lidet fremspringende døranslag, afsluttet foroven med 
store, rundstavprydede krumkonsoller, som bærer tympanet. Midt i tympanon-
feltet er der udhugget en fransk lilje, flankeret af to opadvendende, spidse blade, 
og herunder brydes tympanets nedadvendende kant af tre runde tværstave 
(fig. 5). 

Forsiden af en hjørnesten i østkarmen udfyldes næsten helt af et fordybet 
felt, hvori der står en meget ubehjælpsomt gjort mandsling i halvlang kjortel. 
Kvaderen derunder er på siden ind mod døråbningen næsten helt dækket med 

E.S. 1952 
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Fig. 6. S. Povls kirke. Nordportalens østre vange (s. 539). M.M. 1909 

brætspilmønstre. Øverst ses nogle skaktavl, ikke fuldtallige, og derunder to 
rækker vandret over hinanden liggende, modvendte tunger, ordnet i to kva-
dratiske felter med 2 x 6 tunger i hvert, formentlig den ældste kendte hjemlige 
gengivelse af et triktrak-brædt. 

På forsiden af portalens vesthjørne, lige over sokkelen, er der en lille ristning, 
som måske kan opfattes som et bo- eller stenhuggermærke. Karmsiden ind mod 
døråbningen brydes forneden af en retkantet niche, stor nok til at rumme et 
vievandskar. 

Den i lysningen blændede nordportal er ligeledes rundbuet, men dens stilpræg 
er unggotisk, særlig gælder dette de rige karmprofiler (fig. 6). Vangernes for-



540 S. POVLS K I R K E 

hjørner er hulede, derpå følger en platte, en stor skarprygget stav, ledsaget af 
et mindre rundled, dernæst atter en platte, og endelig, i en fals lige foran dør-
anslaget, en mangekantet, snoet stav. Om alle disse profiler, som går igen under 
bueslaget, er såvel sokkel, som kragbånd trofast forkrøbbet. Sokkelens hoved-
led, en meget stor skråkant, er under de to store karmstave dekoreret med 
nogle nu omtrent ukendelige, nedadvendende tunger, og afsluttes foroven med 
en tynd rundstav. Et tilsvarende rundled findes lige under de høje, stærkt 
hulede kragbånd. — Tympanet, som hviler på karnisprofilerede konsoller, er 
glat. Midt i feltet anes skyggen af det store rigsæble, der i B.æ.K. omtales som 
en malet dekoration. 

Såvel sydportalen om alt det omgivende murværk frem til våbenhusets vægge 
og loft står afrenset (fig. 5), og man må af det fuldt synlige forbandt slutte, at 
denne portal er oprindelig. Nordportalen står ligeledes blank, men her når mur-
pudsen næsten helt frem til karmenes og bueslagets forkanter, hindrende alle 
sikre iagttagelser. Kirkebygningens meget udprægede sene karakter indbyder 
dog ikke til at anse nordportalen for en tilføjelse. 

Skibets langmure krones af en rundbuefrise, som bærer et højt, i nogen ud-
strækning fornyet, skråkantet gesimsled. Frisens buer er udkragede og tæt 
sammenstillede, men svarer ellers ret nøje til dem på koret. 

I det indre har apsiden sit oprindelige halvkuppelhvælv, kor og skib flade, 
nymodens trælofter, som er fastgjort til undersiden af bjælkerne. Den af fint 
tilhugne kalkstenskvadre satte apsisbue har to dybe false, og herom er de ejen-
dommelige kragbånd forkrøbbet. Af disse er det nordre udformet som en vestpå 
fremadkrybende procession af lemmeløse øgler, som bider hinanden i halen. 
Det søndre kragbånd bærer vel tydelige mærker af værktøjet, er i hvert fald 
nogenlunde retkantet, men kan dog sikkert nok aldrig være blevet hugget fær-
digt. Et par kvadre i apsisbuens nordfalse har ristninger, som synes oprindelige. 
I yderfalsen ser man et bomærke, mindende om to gammeldags snapseglas, 
stablet ovenpå hinanden fod mod fod, i inderfalsen en høj, smal ramme, ud-
fyldt med fem sammenkædede ringe. 

De hulkantede kragbånd og underfladen af stikket i den høje, slanke korbue 
står afrensede. Buens slutsten er på undersiden smykket med en primitiv relief-
fremstilling af kirkens værnehelgen, en 60 cm høj, stiv mandsskikkelse i fodsidt 
klædebon, med glorie om hovedet og holdende en opslået bog i venstre hånd 
(fig. 7). Øverst langs randen af glorien er med runer ristet: »paulus«, og i bogen 
en mesterformel: »tofi giorÞi« (Tue gjorde)6. 

Ind mod skibet flankeres korbuen af oprindelige sidealternicher. Den rund-
buede søndre står nu tilmuret forneden, mens dens bagvæg til gengæld er bort-
brudt foroven, så at den for tiden gør tjeneste som et slags kighul ind til koret. 
Mulig har hele nichen en overgang været benyttet som opgang fra koret til 




